



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 080 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2017 – Pág(s). DO DIA: 17

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Avisos.....	01
Ata da Sessão.....	02
Aviso de Julgamento.....	03
Adjudicação.....	03
Atos Convocatório.....	04
Extratos de Contratos.....	13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/13, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 17 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 037/2017 (Proc. adm. nº 542/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva de automóveis, caminhões, ônibus e máquina pesadas, com fornecimento de peças e acessórios de reposição genuínos, consistentes na manutenção da parte mecânica e elétrica dos veículos, serviços de lanternagem e pintura, funilaria, suspensão, lubrificação, guincho, balanceamento e alinhamento de direção, troca de óleo e substituição de peças e acessórios, de interesse deste poder executivo. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 26 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa

Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 17 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 038/2017 (Proc. adm. nº 543/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de construção (mineral, elétrico, hidráulico, pintura, etc) destinados a manutenção preventiva e/ou corretiva de prédios, iluminação pública e logradouros públicos, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e

será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 26 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa

Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 17 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 039/2017 (Proc. adm. nº 544/2016), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis escolares, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 26 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa

Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 15:30hs (quinze horas e trinta minutos) do dia 17 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 040/2017 (Proc. adm.



nº 545/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de pães e lanches (incluindo doces, salgados, sucos e similares), de interesse deste poder executivo. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 26 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira Municipal.

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017.

ATA DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017.

Às 09:00hs (nove horas) do dia 24 (vinte e quatro) de abril de 2017 (dois mil e dezessete), na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari (MA), reuniram-se o Sra. Taciane Ribeiro Sousa, Pregoeira, portadora da cédula de identidade nº 19396772002-0 GEJUSC/MA e inscrita no CPF nº 031.887.643-40, Sr. Aldair Sousa Fernandes, portador da cédula de identidade nº 1354888 SSP/MA e inscrito no CPF nº 406.355.033-87, Sr. Raimundo Cesar Garros Ribeiro, portador da cédula de identidade nº 216842948 SSP/MA e inscrito no CPF nº 712.321.173-15, Sr. José do Espírito Santo Ericieira Sobrinho, portador da cédula de identidade nº 155661 SSP/MA e inscrito no CPF nº 040.139.483-20, membros da Equipe de Apoio, designados conforme Portaria nº 010/2017-GAB, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina aditivada, óleo diesel comum e óleo diesel S10), de interesse desta administração pública. Estavam ainda presentes nesta sessão, na qualidade de ouvintes, a Sra. Irene de Jesus Ribeiro Lima, inscrita no CPF nº 522.563.913-53, a Sra. Luana Machado Prazeres, inscrita no CPF nº 003.493.843-55 e o Sr. Márcio José Dias Freitas, inscrito no CPF nº 624.831.883-20. O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Estado-DOE, divulgado no jornal Pequeno e no sítio oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo. Adquiriu(ram) o edital deste certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo. Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença da pregoeira e de todos os membros da equipe de apoio, a pregoeira deu início a sessão, esclarecendo aos presentes à sistemática desta modalidade e seus aspectos legais. A pregoeira solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Nesta sessão, compareceram as empresas MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME (CNPJ nº 10.524.491/0001-23), T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA (CNPJ nº 08.618.440/0001-19). A pregoeira solicitou às empresas licitantes, a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, os envelopes “Proposta de Preços” contendo as propostas de preços e os envelopes “Habilitação” contendo as documentações para habilitação. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, a pregoeira deliberou: a) declarar a representante da empresa MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME “credenciada”, a qual se fez presente através da Sra. Leane Prazeres Santos de Vasconcelos, portadora da cédula de identidade nº 6176 OAB/MA e inscrita no CPF nº 773.028.263-15; e b) declarar o representante da empresa T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA “credenciado”, a qual se fez presente através do Sr. José Benedito Pereira Vieira, portador da cédula de identidade nº 277294942004-0 SSP/MA e inscrito no CPF nº 045.854.653-40. Todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo

desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes, conforme disposto no item 5.3 do edital. Após, a pregoeira solicitou aos membros da equipe de apoio e as empresas licitantes que rubricassem os fechos dos envelopes “Proposta de Preços” e “Habilitação” que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. A pregoeira, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes “Proposta de Preços”, contendo as propostas de preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que as empresas licitantes e os membros da equipe de apoio rubricassem as propostas apresentadas. O que foi feito. Continuando, a pregoeira após analisar as propostas de preços apresentadas em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes o resultado do julgamento das propostas de preços escritas em ordem crescente aptas a nova disputa, por meio de lances verbais sucessivos, de valores distintos e decrescente, conforme preceitua o item 10.3 do edital do certame, conforme segue: Para o ITEM 01: 1ª (primeira) classificada à nova disputa: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,64 (três reais e sessenta e quatro centavos); 2ª (segunda) classificada à nova disputa: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,65 (três reais e sessenta e cinco centavos); Para o ITEM 02: 1ª (primeira) classificada à nova disputa: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,79 (três reais e setenta e nove centavos); 2ª (segunda) classificada à nova disputa: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos); Para o ITEM 03: 1ª (primeira) classificada à nova disputa: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,05 (três reais e cinco centavos); 2ª (segunda) classificada à nova disputa: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,06 (três reais e seis centavos); Para o ITEM 04: 1ª (primeira) classificada à nova disputa: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,13 (três reais e treze centavos); 2ª (segunda) classificada à nova disputa: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,14 (três reais e catorze centavos). Após rodadas de lances, devidamente registradas no ato denominado “histórico do pregão presencial nº 030/2017, parte integrante dos autos do processo, obteve-se o seguinte resultado: Para o ITEM 01: 1ª (primeira) colocada: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); 2ª (segunda) colocada: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,61 (três reais e sessenta e um centavos); Para o ITEM 02: 1ª (primeira) colocada: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos); 2ª (segunda) colocada: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos); Para o ITEM 03: 1ª (primeira) colocada: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,03 (três reais e três centavos); 2ª (segunda) colocada: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,04 (três reais e quatro centavos); Para o ITEM 04: 1ª (primeira) colocada: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,11 (três reais e onze centavos); 2ª (segunda) colocada: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,12 (três reais e doze centavos). Em seguida, a pregoeira passou à negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta por item, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, não obtendo êxito. A pregoeira, em prosseguimento, passou a abertura do envelope “Documentação” da empresa licitante de melhor oferta, colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou aos representantes das empresas licitantes presentes e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. Procedeu-se a análise da documentação de habilitação das empresas licitantes vencedoras do certame e constatou-se que todos os requisitos necessários para habilitação exigidos no edital foram atendidos, portanto, a pregoeira declarou as empresas MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME e T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA habilitadas. Dando continuidade, a pregoeira confirmou a seguinte empresa licitante como vencedora: Para o ITEM 01: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); Para o ITEM 02: MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-ME, com o valor unitário de R\$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos); Para o ITEM 03: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário de R\$ 3,03 (três reais e três centavos); e Para o ITEM 04: T. DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA, com o valor unitário



de R\$ 3,11 (três reais e onze centavos). A pregoeira indagou das empresas licitantes presentes se desejam manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. Os representantes legais das empresas licitantes responderam negativamente, ficando assim comprovadas as desistências expressas de interposição de recursos, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão. Em conformidade com o item 10.21 do edital, a empresa vencedora obriga-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços – adequação". Diante da ausência da interposição de recurso, a pregoeira continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à empresa vencedora. O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado. Nada mais havendo a registrar em ata, a pregoeira encerrou a sessão. Eu, José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho, lavrei a presente ata que, datada, lida e achada conforme assino, é assinada pela pregoeira, membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, às 11:27hs (onze horas e vinte e sete minutos) do dia 24 (vinte e quatro) de abril de 2017 (dois mil e sete).

Taciane Ribeiro Sousa

Pregoeira

Aldair Sousa Fernandes

Membro da equipe de apoio

Raimundo Cesar Garros Ribeiro

Membro da equipe de apoio

José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho

Membro da equipe de apoio

Mearim Derivados de Petróleo Ltda-ME

Leane Prazeres Santos de Vasconcelos

Representante legal

"credenciado"

T. De Melo Ribeiro & Cia Ltda

José Benedito Pereira Vieira

Representante legal

"credenciado"

Irene de Jesus Ribeiro Lima

Ouvinte

Luana Machado Prazeres

Ouvinte

Márcio José Dias Freitas

Ouvinte

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da Pregoeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 010/2017, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2017, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina aditivada, óleo diesel comum e óleo diesel S10), de interesse desta administração pública. Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei 10.520/02 e subsidiariamente no que couber, a Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, bem como, demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, a Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo seguinte resultado:

a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **MEARI9M DERIVADOS DE PETROLEO LTDA-ME**, sediada em Rod BR 222, Km 30, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 10.524.491/0001-23, pelo valor global de R\$ 1.026.000,00 (Hum milhão, vinte e seis mil reais), para os itens 1 e 2.

b) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **T DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA**, sediada em Rod Br 222, s/n, Km 180, Vila Reginaldo, Vitoria do Mearim-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.618.440/0001-19 pelo valor global de R\$ 1.314.900,00(hum milhão, trezentos e catorze mil e novecentos reais) para os itens 3 e 4.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 25 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa

Pregoeira

MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - ME

Sra. Leane Prazeres Santos de Vasconcelos

Representante legal

Empresa licitante

T DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA

Sr. Jose Benedito Pereira Vieira

Representante legal

Empresa licitante

ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da pregoeira infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 2º da Portaria nº 010/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de janeiro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 507/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2017, objetivando a presente licitação tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços funerários (incluindo o fornecimento de urnas funerárias, vestimentas, ornamentações e traslado), de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra às empresas:

- **MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA-ME**, sediada em Rod BR 222, Km 30, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 10.524.491/0001-23, pelo valor global de R\$ 1.026.000,00 (Hum milhão, vinte e seis mil reais), para os itens 1 e 2, conforme segue abaixo:

Item	Descrição mínima do objeto	Unidade	Quant.	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Gasolina comum, com as seguintes características mínimas: combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP	Litro	180.000	3,60	648.000,00



2	Gasolina aditivada, com as seguintes características mínimas: combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP	Litro	100.000	3,78	378.000,00
---	---	-------	---------	------	------------

- **T DE MELO RIBEIRO & CIA LTDA**, sediada em Rod Br 222, s/n, Km 180, Vila Reginaldo, Vitória do Mearim-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.618.440/0001-19 pelo valor global de R\$ 1.314.900,00 (um milhão, trezentos e catorze mil e novecentos reais) para os itens 3 e 4 conforme segue abaixo:

Item	Descrição mínima do objeto	Unidade	Quant.	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
3	Óleo diesel S500, com as seguintes características mínimas: combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP	Litro	280.000	3,03	848.400,00
4	Óleo diesel S10, com as seguintes características mínimas: combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP	Litro	150.000	3,11	466.500,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Arari (MA), em 27 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **GP FALCÃO CABRAL -ME**, situada na Rua Profª Amelia Carvalho, nº 693 (Sala SJ da Inforgraf)-Democrata, CEP. nº 65.215-000, Viana/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.905.596/0001-37, pelo valor global de R\$ 209.735,00 (duzentos e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant	Preços (R\$)	
				Unit	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL					
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	Unid	5000	1,04	5.200,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 180g, impressão em policromia formato 450x315m	Unid	8000	1,25	10.000,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	Unid	6000	0,86	5.160,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	Unid	2000	0,86	1.720,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	Unid	3.000	0,86	2.580,00



24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas.	Bls	200	26,95	5.390,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	18,50	3.700,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 150g formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,95	3.990,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 150g, formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	18,95	3.790,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 150g -formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	18,95	3.790,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	400	18,95	7.580,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa em policromia, impressão miolo monocromia, formato 220x305m pág. 100, impressão policromia. Acabamento em espiral.	Unid	2.000	12,95	25.900,00
39	Formulário movimento mensal I, papel aperg. 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,95	3.990,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,95	3.990,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, impressão policromia.	Unid	8000	0,29	2.320,00
43	Calendário de Classe, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 150x210m,	Unid	400	25,50	10.200,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 180g impressão em policromia, tamanho 04,	Unid	5000	1,47	7.350,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	18,95	947,50
52	Cartão de Vacina adulto AP 180, impressão policromia.	Unid	20.000	0,39	7.800,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32, impressão policromia.	Unid	30.000	0,30	9.000,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	Unid	1.500	0,59	885,00
55	Cartão espelho feminino papel AP, impressão policromia.	Unid	1.500	0,59	885,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr, impressão policromia.	Unid	15.000	0,37	5.550,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr, impressão policromia.	Unid	2.000	0,59	1.180,00



58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	Unid	2.000	0,59	1.180,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	Unid	5.000	0,66	3.300,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	21,32	426,40
67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls, impressão policromia.	Bls	100	19,95	1.995,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	40	19,95	798,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls, impressão policromia.	Bls	300	19,95	5.985,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	100	19,95	1.995,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	40	19,95	798,00
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00



93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
98	Receituário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	9,33	466,50
100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	600	9,90	5.940,00
101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	300	9,95	2.985,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
103	Resumo Sem. Serv. Antiveterial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
105	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30, impressão policromia.	Bls	30	20,67	620,10
107	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30, impressão policromia.	Bls	20	20,00	400,00
112	Ficha ind. odontologico frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	100	24,50	2.450,00
113	Encam. odontologico frente e verso, PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	30	19,95	598,50
114	Ficha de atend. individual frente e verso, ESUS AP 75g. Em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,50	10.600,00
117	Ficha cadastro ind. frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,50	10.600,00
118	Ficha de atividade coletiva frente e verso, ESUS AP 75g. Em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,50	10.600,00
120	Registro diario de ser. antiveterial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
121	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
122	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,33	966,50
123	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,95	199,50
124	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,95	199,50
125	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,33	966,50

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito



à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 19 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **GRAFICA MINERVA LTDA-EPP**, situada na Rua 29, quadra 60, nº 15, Areinha, São Luis/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.989.552/0001-50, pelo valor global de R\$ 208.598,00 (duzentos e oito mil, quinhentos e noventa e oito reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unit	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x315m, 16 vias	Unid	5000	2,97	14.850,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa em policromia, impressão miolo: monocromia, formato 20x305, páginas 106, impressão policromia. - acabamento em espiral	Unid	3000	10,40	31.200,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	400	19,90	7.960,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	300	19,90	5.970,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	400	19,90	7.960,00
33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	250	18,50	4.625,00
44	Folhetos ilustrativos papel couchê 75g, impressão policromia formato tam. 210x300,	Unid	25.000	0,74	18.500,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 75g, impressão em policromia, formato tam. 04,	Unid	15000	0,98	14.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
51	Capas de exames em policromia 32x45	Unid	15.000	1,33	19.950,00
63	Envelopes 24x34 em Policromia	Unid	3.000	0,69	2.070,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	Unid	10.000	0,70	7.000,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,50	975,00
72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00
79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,70	197,00



80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	80	19,70	1.576,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Unid	50.000	0,69	34.500,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,70	197,00
104	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	40	19,85	794,00
106	Ficha de Referência e Contra Referência AP 75g, impressão policromia.	Bls	40	19,85	794,00
111	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	Unid	100.000	0,34	34.000,00
126	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito a contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 19 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **R J N MARTINS-EPP**, situada na Rua da Saavedra, nº 16, Centro, Cep. nº 65.010-630, São Luis/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.613.985/0001-08, pelo valor global de R\$ 306.285,00 (Trezentos e seis mil e duzentos e oitenta e cinco reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Discriminação Dos Serviços	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
1	Capas de Processo, papel Supremo 250g, impressão em policromia form. 450x315m	Unid	30.000	1,32	39.600,00
2	Envelopes grande (saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 240x340m	Unid	3000	1,00	3.000,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	Unid	3000	1,00	3.000,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	Unid	5000	0,85	4.250,00
5	Papel timbrado em Policromia Papel AP 90gr bloco com 100 folhas.	Bloco	200	25,50	5.100,00
7	Panfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	Unid	30.000	0,45	13.500,00
8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas.	Bloco	200	27,00	5.400,00
9	Folhetos ilustrativos, papel couchê 75g impressão policromia, formato 9	Unid	40.000	0,60	24.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL					
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	Unid	5000	1,40	7.000,00
11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	Unid	5000	2,50	12.500,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	Bls	500	9,00	4.500,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	Bloco	2000	0,90	1.800,00



15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	Unid	5000	0,90	4.500,00
16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	Unid	5000	0,90	4.500,00
17	Folhetos ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	Bloco	20.000	0,60	12.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa em policromia, impressão miolo: mopcromia, formato 20x305, páginas 114, impressão policromia. - acabamento em aspiral	Unid	3000	10,00	30.000,00
35	Transferência do aluno, personalizado, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
36	Advertência do aluno personalizado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 fls, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
41	Regimento internos das escolas, papel aperg. 75g impressão 48 folhas em policromia	Bls	200	19,50	3.900,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 180g, impressão policromia, formato 32,	Unid	5000	2,45	12.250,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas,	Bls	200	12,00	2.400,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
49	Atestado Médico papel AP 75g. formato 15x21cm, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	8,50	255,00
61	Envelope PSF 26x36 em Policromia	Unid	10.000	0,75	7.500,00
62	Envelopes Ofício 21x11,5 em Policromia	Unid	20.000	0,30	6.000,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	Unid	3.000	0,90	2.700,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	5	22,00	110,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	600	9,00	5.400,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	60	19,50	1.170,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	100	19,50	1.950,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	1500	10,30	15.450,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	500	8,80	4.400,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00
108	Capas para laudo com bolso em policromia ESF AP 180g. form. 320x210	Unid	15.000	1,35	20.250,00
109	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,80	3.960,00



110	Ficha do aluno PSF AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,50	975,00
115	Ficha de visita dom. frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,00	10.400,00
116	Ficha de cadastro dom. frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,00	10.400,00
119	Ficha de procedimento frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	200	26,00	5.200,00
127	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	Bls	20	19,50	390,00
128	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00
129	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,50	195,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 19 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **R. BENE-DITO DE ARAÚJO-ME**, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, nº13, Centro, Arari/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.202.020/0001-08, pelo valor global de R\$ 100.023,10 (cem mil, vinte e três reais e dez centavos) para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Material de consumo para uso hospitalar – limpeza hospitalar

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(r\$)	
				Unitário	Total
1	Alcool gel galão de 5 litros	Gl	30	94,90	2.847,00
2	Armação mop pó 40cm plus.	Und	30	54,60	1.638,00
4	Balde mopinho c/ espremedor azul	Und	20	77,90	1.558,00
8	Caixa coletor cortante 7 litros	Gl	500	6,90	3.450,00
10	Carro funcional c/ bolsa vinil amarelo/vermelho	Und	2	1.605,00	3.210,00
12	Desinfetante germicida 1/50 floral 5lts	Gl	10	155,00	1.550,00
13	Dispenser p/copo 12x180ml aço inox	Und	30	84,00	2.520,00
14	Dispenser p/copo 12x50ml aço inox	Und	20	59,80	1.196,00
20	Luva forrada laranja tam g	Par	150	14,40	2.160,00
21	Luva forrada laranja tam m	Par	250	14,40	3.600,00
22	Luva forrada laranja tam p	Par	200	14,10	2.820,00
23	Mop pó 40x15cm refil	Und	50	67,10	3.355,00
24	Mop úmido algodão ponta dobrada 400	Und	48	76,75	3.684,00
26	Pá coletora s/tampa pop azul	Und	12	81,60	979,20
27	Pano multiuso pct c/5und 33xx50 cm	Pct	120	7,00	840,00
28	Papel toalha megaline branco 22,5x21 1000 fl	Fd	1.000	15,83	15.830,00
29	Pulverizador 500ml	Und	30	12,73	381,90
36	Saco p/ lixo preto 30l 59x62 com 100und	Pct	800	29,45	23.560,00
37	Saco p/lixo hospitalar 30 l 59x62 com 100und	Pct	230	42,80	9.844,00
38	Saco p/lixo preto 100l 75x105x0,5 com 100und	Pct	150	100,00	15.000,00



O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 18 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME**, situada na Rua 08, quadra 66, nº 28, Maiobão, Paço do Lumiar/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.315.383/0001-48, pelo valor global de R\$ 121.346,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e quarenta e seis reais) para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Material de consumo para uso hospitalar – limpeza hospitalar

Item	Descrição	Und	Quant	Preços (R\$)	
				Unitário	Total
3	Balde espremedor dobro amarelo c/divisoria	Und	5	775,00	3.875,00
5	Cabo de aluminio 1,50	Und	30	44,50	1.335,00
6	Cabo em aluminio p/mop umido c/ pinca amarela	Und	30	148,50	4.455,00
7	Cabo p/ mopinho em aluminio c/pont.hexagonal	Und	30	59,50	1.785,00
9	Caixa coletor perfuro cortante 13 l	Und	800	9,50	7.600,00
11	Cloro granulado hth balde de 40kg	Bd	10	447,00	4.470,00
15	Fibra p/ limpeza pesada 102x260 com 100unds	Und	240	7,00	1.680,00
16	Hipoclorito de sódio 2,5 5000ml	Gl	250	38,00	9.500,00
17	Lixeira com rodas 100 litros	Und	10	549,50	5.495,00
18	Lixeira pedal branca 50 litros	Und	100	180,00	18.000,00
19	Lixeira pedal branca 25 litros	Und	100	89,50	8.950,00
25	Neuta cloro, clarite cloro 20kg	Bd	10	549,50	5.495,00
30	Qualy soft floral amaciante 20 lts	Gl	36	499,00	17.964,00
31	Qualytch alvejante 25 kg	Gl	10	409,00	4.090,00
32	Qualytech detergente em pó 25 kg	Sc	10	609,00	6.090,00
33	Qualytech para especial 20kg	Bd	10	499,00	4.990,00
34	Refil de algodão ponta cortada	Und	24	37,50	900,00
35	Sabonete liquido de mão cap 5000m cx com 02 galões	Cx	20	119,00	2.380,00
39	Saco nasco branco com tiosulfato caixa c/ 500und	Cx	1	4.929,00	4.929,00
40	Saco nasco amarelo sem tiosulfato caixa c/ 500und	Cx	1	2.349,00	2.349,00
41	Suporte lt s/ cabo vermelho/azul.	Pct	12	84,50	1.014,00
42	Toalheiro branco abs interf. 2 e 3 dobras	Und	50	80,00	4.000,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 18 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **D. R. BORG-NETH-ME**, situada na Rua Abílio Monteiro, nº 1476, Engenho, Cep. 65.725-000, Pedreiras/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.253.019/0001-78, pelo valor global de R\$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Descrição do objeto	Unid.	Quant.	Preço (R\$)	
				Unitário	Total
01	Prótese total mandibular	unid	360	150,00	54.000,00
02	Prótese total maxilar	unid	360	150,00	54.000,00



03	Instalação de prótese dentaria	unid	360	75,00	27.000,00
04	Adaptação de prótese dentaria	unid	360	75,00	27.000,00
05	Moldagem dento-gengival para construção de prótese dentaria	unid	360	75,00	27.000,00
06	Ré embasamento e conserto de prótese dentaria	unid	100	50,00	5.000,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 07 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço (R\$)	
				Unitário	Total
1	Gás liquefeito de petróleo - GLP	Und	750	66,20	49.650,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 07 de abril de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/018/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **P R DOS SANTOS JUNIOR-ME.**

ESPÉCIE: Contrato de serviço.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a recarga de cartucho e toner para impressoras de interesse desta Administração Pública, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 51.610,00 (cinquenta e um mil, seiscentos e dez reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 17 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Administração. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 02- Secretaria Municipal de Administração e Gestão Financeira, 04.122.0001.2007.0000 – Manut. Func. da Sec. de Administração, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Educação. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 04- Secretaria Municipal de Educação, 12.122.0001.2014.0000 – Func. da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Saúde. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 09 - Secretaria Municipal de Saúde, 10.122.0069.1045.0000 – Manut. Func. da Sec. de Educação, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de recurso: Secretaria de Assistência Social. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 12 – Secretaria de Assistência Social, 08.122.0015.2058.0000 – Func. da Secretaria de Assistência Social, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres, Secretária Municipal de Saúde, Sra. Mary de Jesus Machado Praseres, Secretária de Assistência Social, Srª Roseline Santos Sousa e o Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcelo Sousa Santana, pela Contratante e o Sr. Pedro Rodrigues dos Santos Junior – Empresário, pela Contratada.

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **TECC EMPREENDIMENTOS LTDA**, situada na Rodovia MA 014, Km 37, nº 38/B, Cep: 65.215-000, Centro, Viana - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.308.422/0001-78, pelo valor global de R\$ 49.650,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 18 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/PP/018/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **S N VILELA DE CONDE - ME.**

ESPÉCIE: Contrato de serviço.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a recarga de cartucho e toner para impressoras de interesse desta Administração Pública, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 26.825,00 (vinte e seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 17 de abril 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Administração. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 02- Secretaria Municipal de Administração e Gestão Financeira, 04.122.0001.2007.0000 – Manut. Func. da Sec. de Administração, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Educação. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 04- Secretaria Municipal de Educação, 12.122.0001.2014.0000 – Func. da Secretaria de Educação, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Saúde. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 09 - Secretaria Municipal de Saúde, 10.122.0069.1045.0000 – Manut. Func. da Sec. de Educação, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de recurso: Secretaria de Assistência Social. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 12 – Secretaria de Assistência Social, 08.122.0015.2058.0000 – Func. da Secretaria de Assistência Social, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres, Secretário de Administração e Gestão Financeira, Secretária Municipal de Saúde, Sra. Mary de Jesus Machado Praseres, Secretária de Assistência Social, Srª Roseline Santos Sousa e o Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcelo Sousa Santana, pela Contratante e a Sra. Bessili Camara Rodrigues – Empresaria, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 18 de abril de 2017.



EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/019/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e o licitante ***NILTON DE JESUS COELHO FERNANDES***.

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, para fornecimento de passagens terrestres para transporte de pacientes que necessitam de tratamento fora do domicílio de Arari/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Recursos Próprios, Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 09 – Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061 – Manut. Func. da Sec. de Saúde; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Fonte de recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS), Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 10 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042 – Func. Fundo Municipal de Saúde-FMS; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres- Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira e a Sra. Mary de Jesus Machado Praseres- Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Nilton de Jesus Coelho Fernandes – Empresário, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 12 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/023/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a licitante ***WALISON DE J. C. SOUSA COMER-CIO - ME*** (Contratada). **ESPÉCIE:** Contrato de fornecimento.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de carnes frescas (bovina e suína), aves frescas (frango abatido) e linguiças (calabresa, toscana e frango), de interesse deste poder executivo, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 101.250,00 (cento e um mil, duzentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 12 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Saúde. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal. 09 – Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061 – Manut. Func. da Sec. de Saúde; 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Fonte de recurso: Fundo Municipal de Saúde (PAB) Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 10 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0020.2043 – Func. Do Programa de Atenção Básica – PAB; 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Fonte de recurso: Fundo Municipal de Assistência Social. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 07 – Fundo Municipal de Assist. Social. 08.122.0015.2030 – Func. do Fundo Munic. de Assist. Social. 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Fonte de recurso: Secretaria de Assistência Social. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura Municipal. 12 – Secretaria de Assist. Social. 08.122.0015.2058 – Func. da Secretaria de Assist. Social. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres- Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira, Sra. Mary de Jesus Machado Praseres- Secretária Municipal de Saúde e a Srª. Roseline Santos Sousa -

Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e Sr. Walison de Jesus Chaves Sousa, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 17 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/024/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa ***R J N MARTINS-EPP***.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a execução de serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse deste poder executivo, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 306.285,00 (trezentos e seis mil e duzentos e oitenta e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 24 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 02 - Secretaria de Administração e Gestão Financeira; 04.122.0001.2007.000 - Manut. Func. da Sec. de Administração; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 04 - Secretaria de Educação; 12.122.0001.2014.0000 - Func. da Secretaria de Educação; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Fundeb. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 05 - FDO Manut Des. Ens. Basico - FUNDEB; 12.361.00052021.0000 - Manut. Func. da Rede Ens.Fundamental; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: MDE. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 06 - Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE; 12.361.0001.2118.0000 - Manutenção e Funcionamento dos Conselhos; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMAS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 07 - Fundo Municipal de Assist. Social; 08.122.0015.2030.0000 – Func. Fundo Munic. de Assist. Social; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 09 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061.0000 – Manut. Func. da Sec. de Saúde; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042.0000 – Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2046.0000 – Func. do Programa Saúde da Família - PSF; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2079.0000 – Manut. e Func. do Programa de Saúde Bucal - PSB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2097.0000 – Manut. e Func. do Centro de Apoio Psico Social - CAPS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0020.2043.0000 – Func. do Programa de Atenção Básica-PAB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0020.2048.0000 – Func. e Manut. Media e Alta Complexidade-MAC Gestão Plena; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentária: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.304.0021.2051.0000 –



Func. do Sist. Vigilância Sanitária; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.305.0021.2052.0000 - Func. Serv. De Vig. Epidemiológica; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira, Sr. Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal de Educação, Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária Municipal de Saúde e a Sra. Roseline Santos Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e a Sr. Raimundo João Neves Martins – Empresario, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 25 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/PP/024/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **GRAFICA MINERVA LTDA-EPP**.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a execução de serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse deste poder executivo, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 208.598,00 (duzentos e oito mil, quinhentos e noventa e oito reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 24 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 02 - Secretaria de Administração e Gestão Financeira; 04.122.0001.2007.000 - Manut. Func. da Sec. de Administração; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 04 - Secretaria de Educação; 12.122.0001.2014.0000 - Func. da Secretaria de Educação; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Fundeb. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 05 - FDO Manut Des. Ens. Basico - FUNDEB; 12.361.00052021.0000 - Manut. Func. da Rede Ens.Fundamental; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: MDE. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 06 - Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE; 12.361.0001.2118.0000 - Manutenção e Funcionamento dos Conselhos; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMAS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 07- Fundo Municipal de Assist. Social; 08.122.0015.2030.0000 – Func. Fundo Munic. de Assist. Social; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 09 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061.0000 – Manut. Func. da Sec. de Saúde; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042.0000 – Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2079.0000 – Manut. e Func. do Programa de Saúde Bucal - PSB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2097.0000 – Manut. e Func. do Centro de Apoio Psico Social - CAPS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde;

10.301.0020.2043.0000 – Func. do Programa de Atenção Básica-PAB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02- Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0020.2048.0000 – Func. e Manut. Media e Alta Complexidade-MAC Gestão Plena; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.304.0021.2051.0000 – Func. do Sist. Vigilância Sanitária; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.305.0021.2052.0000 – Func. Serv. De Vig. Epidemiológica; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira, Sr. Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal de Educação, Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária Municipal de Saúde e a Sra. Roseline Santos Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e a Sr. Antônio Carlos Barbosa – Empresário, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 25 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 03/PP/024/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **G P FALCÃO CABRAL-ME**.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a execução de serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse deste poder executivo, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 209.735,00 (duzentos e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 24 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 02 - Secretaria de Administração e Gestão Financeira; 04.122.0001.2007.000 - Manut. Func. da Sec. de Administração; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 04 - Secretaria de Educação; 12.122.0001.2014.0000 - Func. da Secretaria de Educação; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Fundeb. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 05 - FDO Manut Des. Ens. Basico - FUNDEB; 12.361.00052021.0000 - Manut. Func. da Rede Ens.Fundamental; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: MDE. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 06 - Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE; 12.361.0001.2118.0000 - Manutenção e Funcionamento dos Conselhos; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMAS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 07- Fundo Municipal de Assist. Social; 08.122.0015.2030.0000 – Func. Fundo Munic. de Assist. Social; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 09 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061.0000 – Manut. Func. da Sec. de Saúde; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042.0000 – Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2046.0000 – Func. do Programa Saúde da Família - PSF; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura



Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2079.0000 – Manut. e Func. do Programa de Saúde Bucal - PSB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.2097.0000 – Manut. e Func. do Centro de Apoio Psico Social - CAPS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0020.2043.0000 – Func. do Programa de Atenção Básica-PAB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0020.2048.0000 – Func. e Manut. Media e Alta Complexidade-MAC Gestão Plena; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.304.0021.2051.0000 – Func. do Sist. Vigilância Sanitária; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: FMS. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.305.0021.2052.0000 – Func. Serv. De Vig. Epidemiológica; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira, Sr. Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal de Educação, Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária Municipal de Saúde e a Sra. Roseline Santos Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e a Sr. Wisley Hilton Gomes da Silva – Empresário, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 25 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/025/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **R. BENEDITO DE ARAÚJO-ME.**

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, o fornecimento de materiais de limpeza hospitalar, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 100.023,10 (cem mil, vinte e três reais e dez centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 24 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 09 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061 - Manut. Func. da Sec. da Saúde; 33903000 - Material de consumo. Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042 - Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS; 33903000 - Material de consumo.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira e a Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Diogo Victor Bezerra de Araújo – Empresário, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 25 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/PP/025/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME.**

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, o fornecimento de materiais de limpeza hospitalar, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 121.346,00 (cento e vinte um mil, trezentos e quarenta e seis reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 24 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 09 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061 - Manut. Func. da Sec. da Saúde; 33903000 - Material de consumo. Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042 - Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS; 33903000 - Material de consumo.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira e a Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Jose Maria Tavares Costa – Empresário, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 25 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/027/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **D.R. BORGNETH-ME.**

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a execução dos serviços de confecção sob medida de próteses odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dento-gengival, reembasamento e conserto), de interesse da Secretaria municipal de Saúde, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2017.

VALOR GLOBAL: R\$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 09 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061 - Manut. Func. da Sec. da Saúde; 33903000 - Material de consumo. Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02 - Poder Executivo; 02 - Prefeitura Municipal; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.2042 - Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS; 33903000 - Material de consumo.

SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira e a Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sra. Daniela Rego Borgneth – Empresária, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 12 de abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/0290/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a empresa **TEEC EMPREENDIMENTO LTDA.**

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento.

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, o fornecimento de gás liquefeito de petróleo-GLP, de interesse desta Administração Pública, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2017.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2017.



VALOR GLOBAL: R\$ R\$ 49.650,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de abril de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 02 – Secretaria Municipal de Administração e Gestão Financeira; 04.122.0001.2007 – Manut. de Func. da Sec. de Administração; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 04 – Secretaria Municipal de Educação; 12.122.0001.2014.0000 – Func. da Secretaria de Educação; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 09 – Secretaria Municipal de Saúde; 10.122.0069.2061.0000 – Manut. de Func. da Sec. de Saúde; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 10 – Fundo

Municipal de Saúde; 10.301.0020.2043 – Func. do Programa de Atenção Básica-PAB; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 12 – Secretaria Municipal de Assistência Social; 08.122.0015.2058.0000 – Func. da Secretaria de Assistência Social; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcelo Sousa Santana, Secretária Municipal de Saúde, Sra. Mary de Jesus Machado Praseres, Secretária de Assistência Social, Srª Roseline Santos Sousa, pela Contratante e o Sr. Webster Acione Silva Aroucha – empresário, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 12 de abril de 2017.



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes, Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957